#### AHO 1226 CV-19

# B.Com. (Part - !)

# भूतपूर्व / पूरक अंतिम अवसर

#### **Term End Examination 2019-20**

Group – A

#### Paper - I

# **Financial Accounting**

<u>Time : Three Hours</u>]

\_\_\_\_\_

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer All Question. All Question carry equal marks.

## इकाई / UNIT – 01

प्रश्न 1:— लेखांकन सिद्धान्तो को परिभाषित एवं वर्णित कीजिए तथा इनके महत्व एवं सीमाओं को लिखिए। Describe and Define accounting principles and write their Significance and Limitations.

## अथवा (or)

निम्नलिखित सौदों को जर्नल में लिखिए -

- 1. रु. 1,20,000 की रोकड़ तथा रु. 80,000 की वस्तुओं से व्यापार प्रारम्भ किया।
- 2. दिनेश को माल बेचा रु 8,000।
- 3. दिनेश से पूर्ण भुगतान में चैक प्राप्त किया रु. 7,900।
- 4. महेश से माल खरीदा रु. 3,500।
- 5. निजी आवास की मरम्मत के लिए रुपये निकाले रु 800।
- 6. बैंक में राशि जमा की रु. 12,000 l
- 7. राम को माल 5% व्यापारिक छुट तथा 4% रोकड़ छुट पर नकद बेचा रु. 5,000।
- 8. नरेश से माल 6% व्यापारिक छुंट तथा 5% रोकड़ छुंट पर नकद खरीदा रु. 12,000।
- 9. रमेश से माल के लिए ऑर्डर प्राप्त हुआ रु. 6,500 ।
- 10. आग लग जाने से रु. 7000 का माल नष्ट हो गया तथा बीमा क. ने इस दावे को स्वीकार कर लिया। Journalise the following transactions:
- 1. Commenced business with cash Rs.1,20,000 and goods worth Rs. 80,000.
- 2. Sold goods to Dinesh Rs. 8,000.
- 3. Received Cheque from Dinesh in full Settlement Rs. 7,900.
- 4. Purchased goods from Mahesh Rs. 3,500.
- 5. Drew Rs. 800 for repair of own house.
- 6. Amount deposited into bank Rs. 12,000.
- 7. Sold goods to Ram at 5% trade discount and 4% cash discount for cash Rs. 5,000.
- 8. Purchased goods from Naresh at 6% trade discount and 5% cash discount for cash 12,000.
- 9. Received orders for goods from Ramesh Rs. 6,500.
- 10. Goods worth Rs. 7,000 get destroyed due to fire and the insurance company accepted the claim.

## इकाई / UNIT - 02

प्रश्न 2:— अशुद्धियों के सुधार से आप क्या समझते हैं? एकपक्षीय व द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रुप से समझाइए।

What do you understand by rectification of Errors, Explain clearly one-sided & Two sided errors and their rectification.

#### अथवा (or)

मि. डेविड की पुस्मकों से 31 मार्च 2017 को निम्नांकित शेष उदधत किए गए :

का अवर्थ का पुरावन राजा नाव 2017 का निस्ताकित शव उद्धृत किए गए :				
विवरण	₹.	विवरण	₹.	
पुँजी	24,500	ऋण	7,880	
आहरण	2,000	विक्रय	65,360	
सामान्य व्यय	2,500	क्रय	47,000	
भवन	11,000	मोटरकार	2,000	
मशीनरी	9,340	डूबत ऋण के लिए		
प्रारम्भिक स्टॉक	16,200	आयोजन	900	
कोयला और शक्ति	2,240	कमीशन(क्रेडिट)	1320	
कर एवं बीमा	1,315	कार के खर्च	1800	
मजदूरी	7,200	देय बिल	3,850	
अधमर्ण(देनदार)	6,280	हस्तस्थ रोकड़	80	
उत्तमर्ण(लेनदार)	2,500	बैक अधिविकर्ष	3300	
अपहार(डेबिट)	550	दान	105	
Controller manifer of an		···		

निम्नलिखित समायोजन के बाद 31 मार्च 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अंतिम खाते तैयार कीजिए :

- 1. रु. 160 डूबत ऋण को अपलिखित कीजिए एवं देन दारो पर 5% डूबत ऋण का आयोजन कीजिए।
- 2. मशीनरी पर 10% और मोटर कार पर 12% अवक्षयण की गणना कीजिए।
- 3. रु. 750 ऋण तथा बैंक अधिविकर्ष पर ब्याज का देना बाकी है।
- 4. रु. 250 प्रतिवर्ष हस्तांतरित करके एक दान कोष आरम्भ करने का निश्चय किया गग्ना।
- 5. कार के व्यय तथा ह्यस का 1/3 रु. भाग स्वामी के खाते में लगाना है।
- 6. 31 मार्च 2019 को मुल्यांकित स्टॉक रु. 23,500 है।

The Following balance are extracted on 31st march 2019 from the books of Mr.David:

Particular	Rs.	Particular	Rs.
Capital	24,500	Loan	7,880
Drawing	2,000	Sales	65,360
General expense	2,500	Purchases	47,000
Building	11,000	Motor Car	2,000
Machinery	9,340		
Opening Stack	16,200	Provision for Bad Debts	900
Coal and Power	2,240	Commission (Cr.) 1,320	
Taxes and Insurance	1,315	Car Expenses 1,800	
Wages	7,200	Bills Payable	3,850
Debtors	6,280	Cash in hand	80
Creditor	2,500	Bank Overdraft	3,300
Discount (Dr.)	550	Donation	105
		et	

Prepare the final Accounts for the year ended 31<sup>st</sup> march 2019 after taking into account of the following adjustments:

- 1. Write off Rs. 160 for bad debts and make provision for bad debts 5% on debtors.
- Depreciate machinery by 10% and Motor Car by 12%.

- 3. Interest of Rs. 750 is outstanding on Loan and Bank Overdraft.
- 4. It was decided to start a charity fund by transferring Rs. 250 every year to the charity fund.
- 5. 1/3 Rs. Of car expenses and Depreciation amount is to be transferred to owner's account.
- 6. Stock Valued on 31st march 2019 Rs. 23,500.

## इकाई / UNIT - 03

प्रश्न 3:— संचय क्या है? यह कैसे बनाया जाता है? इसकी हानियों को संक्षेप में समझाइए। What is reserve? How is it Created? Explain in brief, its disadvantages.

## अथवा (or)

एक निर्माणी संस्था ने जिसकी पुस्तके 31 मार्च को बंद की जाती है, 1 अप्रैल 2015 को रु. 50,000 की एक मशीन क्रय की। 1 अक्टूबर 2016 को रु. 10,000 की तथा 1 अप्रैल2019 को रु. 16,000 की अतिरिक्त मशीन और क्रय की। 1 अक्टूबर 2016 को क्रय की गयी रु. 10,000 की मशीन 30 सितम्बर 2018 को रु. 5,000 में बेची गयी।

पाँच वर्षो के लिए मशीनरी खाता ह्यस खाता बनाइए। ह्यस 10% प्रतिवर्ष की दर से क्रमागत शेष पद्धति से निकालिए।

A manufacturing concern whose books are closed on 31<sup>st</sup> march purchased a machine for Rs. 50,000 on 1<sup>st</sup> April 2015, Additional machine was acquired for 10,000 on 1<sup>st</sup> October 2016 and for Rs. 16,000 on 1<sup>st</sup> April 2019. The machine purchased for Rs. 10,000 on 1<sup>st</sup> October 2016 was Sold for Rs. 5,000 on 30<sup>th</sup> September 2018.

Prepare machinery account and deprecation account on writer down value method.

# इकाई / UNIT - 04

प्रश्न 4:— शाखा खाता का क्या आशय है? शाखाएं कितने प्रकार की होती है? उनमें लेखा करने के क्या नियम है?

What is the meaning of branch account? How many types of branches are? What Are the rules of making record in them?

# अथवा (or)

1 जनवरी 2000 को एक प्रिंटिंग कंपनी ने मशीनरी किस्त भुगतान पद्धित पर क्रय की। मशीन का रोकड़ मुल्य 4,000 है। 800 रु. सुपुर्दगी के समय चुका दिए गये और शेष 800 रु. वाली चार वार्षिक किस्तों में दिये गये, जो कि प्रत्येक 31 दिसम्बर को चुका दी जाती है। इसके अतिरिक्त वार्षिक शेष पर 6% वार्षिक ब्याज लगाया जाता है। अनुमान करते हुए कि सभी आवश्यक भुगतान कर दिये गये है, प्रिंटिंग कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

On 1<sup>st</sup> January 2000 a printing company purchased machinery on the Instalment payment system. The cash price of the machinery is Rs. 4,000 Rs. 800 are paid on delivery and four annual instalments of Rs. 800 each are paid every year on 31<sup>st</sup> December. In addition, interest is to be charged at 6% per annum on yearly balance. Show the necessary accounts in the books of the printing company assuming that all Payments were duly made.

#### इकाई / UNIT - 05

प्रश्न 5:— साझेदारी संलेख क्या है? साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारी के मध्य कौन—से नियम लागू होंगें। What is Partnership deed? What rules shall be application against partners in the absence of Partnership deed?

अथवा (or) x,y,z साझेदारी फर्म का समापन हुआ। इसका चिट्ठा 31 दिसम्बर 2018 को निम्नांकित था :

	<del></del>	<del> </del>	
X की पूंजी	18,000	मशीनरी	20,000
y की पूंजी	15,000	स्टॉक	17,000
z की पूंजी	10,000	<b>छेनदार</b>	15,000
विविध लेनदार	8,000	बैंक	2,000
अदत्त व्यय	1,000		
संचय	2,000		
	Rs.54,000		Rs.54,000

x,y,z के लाभालाभ अनुपात 5 : 3 : 2 है। मशीनरी 15,000 रु. में और स्टॉक 18,000 रु. में बेचा गया। इसके अतिरिक्त 2,000 रु. मूल्य का स्टॉक x ने ले लिया। देनदारों से 11,000 रु. वसूल हुए। लेनदारों की राशि पूर्ण भुगतान के लिए 7,000 रु. दिये गये। वसूली व्यय 1,000 रु. हुए। वसूली खाता, साझेदारों के पूंजी खाते एवं बैंक खाता बनाइए।

Partnership firm of x, y, z was dissolved. Its Balance sheet as at 31<sup>st</sup> December 2008 Was as under:

x's Capital	18,000	Machinery	20,000
y's Capital	15,000	Stock	17,000
z's Capital	10,000	Debtors	15,000
Sundry Creditor	8,000	Cash	2,000
Outstanding	1,000		
Expenses	2,000		
Reserve	Rs.54,000		Rs.54,000

x, y and z were sharing profits and losses as 5:3:2 Machinery is sold for Rs. 15,000 and stock for Rs. 18,000 In addition, stock worth Rs. 2,000 was taken over by X Debtors realised Rs. 11,000 creditors were paid Rs. 7,000 in full settlement. Rs. 1,000 were spend on realisation expenses. Prepare Realisation Account, Partners Capital Account and Bank Account.